

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Zygmunt Krasiński 1 złoty

Zygmunt Krasiński 8 złotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałek i dni powszednie

Konta PKO Kraków 400.870

Wospreszczajetsia rzaszudat'

Dwa nowe dekryty kagańcowe

Dekret prasowy rzadu spotkał się z ujemną oceną całego społeczeństwa i nie ulega wątpliwości, że Sejm mu odmówi zatwierdzenia. Wobec tego rząd przygotował — jak donosi prasa warszawska — dwa nowe dekryty, idące jeszcze o wiele dalej. Obowiązywałyby one znovu tak długo, aż Sejm je odrzuci. Wedle doniesienia dzienników warszawskich autorem tych nowych projektów ma być radca prawny prezydium Rady ministrów dr. Pietak, a inspiratorem szef biura prezydalnego Rady ministrów dr. filozofji Grzybowski. Pierwszy z tych nowych projektów posuwa się tak daleko, że nakłada karę nawet za podsłuchane i zadennuncjowane rozmowy prywatne. Otworzyłoby to naocześnie drogę donosielskości i dabyło szumownym moralnym do rak niebezpieczną broń we wszelkich porachunkach osobistych. Historia naszych czasów obalła carat rosyjski i dała Polsce wolność. Wolność zupełna. Nawet wolność wydawania tego rodzaju dekretów.

Rząd opracował dwa nowe rozporządzenia, dotyczące prasy. Jedno z nich ma charakter tymczasowego dekretu, drugie zaś zostało opracowane jako ustawa prasowa regulująca całokształt spraw prasowych...

Obydwa rozporządzenia jak donosi warszawski „Ekspress Poranny” mają się ukazać w drodze dekretu prezydenta Rzplitej po zasięgnięciu opinii rady prawniczej, do której zostały już skierowane.

Za obraza obu ministrów uchodził radca prawny prezydium rady ministrów dr. Pietak.

Rozporządzenie tymczasowe dotyczy nietytoko prasy, ale i przemówień publicznych i wogóle wszelkiego świadczenia rozszerzania wiadomości nieprawdziwych, mogących szkodzić państwu (rozwód w tranwaju, w kawiarńi lid.).

Paragraf 1. projektowanego rozporządzenia głosi: Kto świadczenie rozpowszechnia wiadomości nieprawdziwe lub przekreślna, mogące wyzdzicić krzywdę państwu, choćby to była pogłoska karany będziearesztowany do 3 miesięcy i grzywną do 1000 złotych, lub jedną z tych kar.

Dałsze paragrafy dotyczą przemówień publicznych i pisy. Kto zatem dopuścił się czynu sformułowanego w art. 1 publicznie lub w druku, karany będziearesztowany do 6 miesięcy i grzywną do 5000 zł, lub jedną z tych kar. Jeśli ktoś publicznie lub w druku dopuścił się tego czynu w odniesieniu do władz państwowych lub urzędników państwowych, będzie karany więzieniem do 1 roku i grzywną od 500 do 5000 zł, lub jedną z tych kar.

Kto publicznie lub w druku rozpowszechnia wiadomości o niebezpiecznym charakterze, grojących państwu co do jego stanu wewnętrznego (strój) konstytucyjny lub społeczny) będzie karany więzieniem do 1 miesiąca do 2 lat i grzywną od tysiąca do 10 tys. zł, lub jedną z tych kar.

Jeżeli przewinieństwa dokonane zostały wskutek niedbalstwa to winny karany będziearesztowany do 1 tygodnia do 3 miesięcy i grzywną do 5 tys. zł, lub jedną z tych kar.

Jeżeli skutkiem rozwiewania tych pogłosek były zaburzenia publiczne lub przeciwdziałanie władzy do przy okolicznościach łagodzących winny będzie karany więzieniem do 1 roku i grzywną do 5 tys. zł, a w wypadkach cięższych więzieniem do 3 miesięcy do 3 lat i grzywną od 2 do 15 tys. złotych.

Bez specjalnego wniosku władz ściągane będą z

urzędu wszelkie zniewagi prezydenta Rzeczypospolitej.

Zniewagi Marszałka Polski, marszałków sejmu i senatu, premiera, ministrów i kierowników ministerstw, prezesa sądu najwyższego, prezesa najwyższego trybunału admin., prezesa najwyższej lżyby kontroli państwa, wojewodów, kierowników wojewodstw, dowódców korpusów i generałów na stopniach równorzędnych, lub wyższych, ścigane będą z urzędu wówczas, jeżeli zniewaga została popełniona podczas lub z powodu pełnienia przez nich obowiązków służbowych.

Na zarządy, czynione prezydentem Rzplitej do wód prawdy jeśli niedopuszalny.

Nowy dekret oddaje całą egzekutywę w ręce sądów.

Sąd na wniosek prokuratora może wydać nakaz karny, jeśli uzna, że kara może ograniczyć do kary pozbawienia wolności do 3 miesięcy i do grzywny, oraz do konfiskaty druku i jeśli uzna, że stan prawny jest dostatecznie wyjaśniony. — Sąd okręgowy wydaje nakaz karny w zespole 3 sędziów na posiedzeniu niejawnym, a w postępowaniu aproczesionem i sędzia.

Przesłanie nakazowi karnemu oskarżony może wnieść sprzeciw w ciągu 7 dni od dnia doręczenia nakazu.

Sprzeciw rozpatruje sąd, względnie sędzia, który nakaz wydał. Nakaz karny zastępuje akt oskarżenia.

Sąd, wydając wyrok, nie jest związany karą, oznaczoną nakazem karnym.

Rozprawy w sprawach objętych tem rozporządzeniem, mają sędzi wyznaczać na termin nie późniejszy niż 3 dni. To samo stosuje się w wypadku odroczenia rozprawy.

Wnieście sprzeciwu przeciw nakazowi karnemu lub zaskarżenie wyroku nie wstrzymuje ścigania grzywny.

„Kary aresztu nie można jednak wykonać przed prawomocnością orzeczenia”.

Druga ustawa reguluje całokształt spraw prasowych i oparta jest na ustawodawstwie prasowym austriackim, niemieckim i rosyjskim. Ustawa ta wprowadza znów, wzorowaną na ustawie niemieckiej, mianowicie redaktorów odpowiedzialnych za poszczególne działy.

Jeśli ktoś chce wydawać gazetę, zawiadamia województwo. Jeśli w ciągu 7 dni władza nie zakaże wydawnictwa, tem samym wydawnictwo jest uprawnione. Jeśli w ciągu 1 miesiąca pismo nie wyjdzie, albo w wydawnictwie trwa przerwa 3-miesięczna, wydawca musi wnieść nowe zgłoszenie.

Jeśli sądzawiesi czasopismo, nie wolno zwać tego samego wydawnictwa, choćby pod innem oznaczeniem. Zawieszenie czasopisma przez uprawnioną władzę administracyjną do uniemożliwienia wznowienia tego czasopisma, do przeszkodzenia w drukowaniu go, usunięcia zewnętrznych oznak przedsiębiorstwa i reklam, do kontrolowania lokalu wydawnictwa i urządzeń, wstrzymania czynności administracji czasopisma, zajęcia ksiąg, a na wypadkę oporu do usunięcia siły współpracowników i opiekunów lokalu.

Sprostowania urzędowe muszą być drukowane na pierwszym stronie.

Akti oskarżenia i szczegółów śledztwa nie wolno drukować przed rozprawą. Za przestępstwo z tego paragrafu grozi kara 6 tygodni aresztu i grzywna do 5 tysięcy zł.

Głównym winnym skazanego i pozbawionego wolności będzie karane aresztem do 6 miesięcy.

W sprawach o obrazie celi dowód prawdy jest niedopuszalny na fakty, wliczając czeł prezydenta Rzplitej lub dotyczące życia prywatnego czy rodzinnego osoby zniesławiane.

Dowód prawdy nie wyłącza ukarania za zniewagę.

Maszyny do liczenia „SUNSTRAND“

Ignacy Gross i Ska
Kraków, Starowłiska 1. Tel. 2190
Lwów, ul. Hożejnika 9. Tel. 502

Redaktor odpowiedzialny, jeśli wyda autor, odpowiada do jednej czwartej kary.

Redaktor odpowiedzialny może być wolny, jeśli udowodni, że w razie nieumieszczenia inkryminowanej wiadomości groziła mu wydalenie ze służby lub jakkolwiek dojdłaby strata majątkowa.

Orzeczenie we wszystkich sprawach prasowych należy do sądu. Przy konfiskatach nowa ustawa wprowadza t. zw. białe plamy.

Jeśli sąd orzeknie, że konfiskata była nieusłuszna, skarb państwa płaci odškodowanie.

Wszystkie sprawy prasowe sędzone będą w jednym wydziale sądu okręgowego w składzie sędziów ustalonych na lat 3.

Wszystkie rozprawy prasowe odbywać się muszą w terminie do dni 8. Termin ten dowodzi, że przestępstwa prasowe karane będą w trybie dozorczym.

W Genewie

Wczoraj zebrała się w Genewie Rada Ligi Narodów. Zebranie to natrafiła na sytuację polityczną, która wyglądała beznadziejniej aniżeli to przy zamknięciu wczorajszej sesji Rady wyglądało. Za zamknięciem poprzedniej sesji była konferencja Brianda i Stresemanna w Thoiry, która miała rozpocząć ostateczne porozumienie między Niemcami a Francją. Wedle dotychczasowych danych wynik kontencji w Thoiry miał być — pomimo niemieckiej przy sanacji finansowej Francji pod warunkiem, że Francja przyspieszy zniesienie okupacji Nadreni i zwrot zagłębia Saary Niemcom. Umowa ta rozbiła się o dwa przeciwności: bankierzy amerykańscy sprzeciwili się operacji finansowej, która miała umożliwić pomoc niemiecką (spieniężenie niemieckich obligacji kolejowych), a w ślad za tym sprzeciwem Poincaré pokrzyżował politykę pokojową Brianda.

Mimo pozornego spokoju w lonie dyplomacji francuskiej toczy się szlachetna walka. W ciągu tej walki staje się coraz jaśniejsze, że Poincaré wskutek popolepszenia się kursu franka osiągnął wyższość nad Briandem w polityce wewnętrznej i zewnętrznej. Poincaré faktycznie wykonywuje dyktando w formach demokratycznych. Wobec znanego niesposobienia Poincarégo odnośnie do zrozy z Niemcami polityka Thoiry, mimo dobytek chęci Brianda, stanęła na martwym punkcie.

W Niemczech spodziewano się, że w następstwie do Ligi i po Thoiry nastąpi uregulowanie kwestii okupacji. Niemcy wychodzą bowiem z założenia, że jest dla nich moralną krzywdą utrzymanie okupacji przy równoczesnym uznaniu ich za równorzędne państwo. Natomiast Francja i Anglia wychodzą z założenia, że kwestia okupacji jest a w śle związana z kwestią rozbrojenia Niemiec. W tej kwestii państwa jeszcze niezgodność zaprzawia, tenbarbari, że zachowanie się Niemiec: urobieńce Królewca, tajna fabrykacja broni, stosunki w Reichswehrze itd. uzasadniają niedowierzenie w intencje niemieckie zupełnego przeprowadzenia rozbrojenia.

Na żądanie Niemiec zniesienia kontroli przez specjalną komisję ententy odpowiada Francja z popoławaniem się na art. 213 traktatu wersalskiego, że zgadza się na zamianie kontroli przez specjalną komisję na kontrolę wykonywaną przez Ligę Narodów. A o formie tej zamiany toczy się spór. Niemcy uchwały konferencję partii socjalistycznej w Niemczech, Belgii, Francji i Anglii w Luksemburgu taka kontrola Niemiec przez Ligę narodów ma być wstępem do utworzenia międzynarodowej kontroli nad zbrojeniami wszystkich państw. W czasie przedświadczenia, zanim to żądanie da się urzeczywistnić, byłaby możliwa kontrola nad Niemcami

przez Ligę narodów, wykonywana w duchu umowy w Locarno.

W toczącej się od kilku tygodni dyskusji nad tą sprawą między Berlinem, Paryżem i Londynem wystąpiła Anglia z propozycją, aby aliancka komisja kontrolna została najchętniej z Niemiec odwolana, a na jej miejsce przyjdzie komisja Ligi narodów, o ile Niemcy spełnią następujące żądania: 1) poddanie naczejnej komendy Reichswehry pod rozkaz ministra cywilnego Reichswery, 2) uregulowanie kwestii rekrutacji związków zbrojnych, 3) kontrola nad wywozem broni i amunicji, 4) znieślenie nowych twierdz na granicy wschodniej terytorium polsko-niemieckiej, nad tą propozycją toczą się obecnie rokowania, w ciągu których Włochy i Belgia już wyraziły na nią swą zgodę z tem, że Belgia przynajmniej temu rozważeniu tylko przywizczy charakter.

W ostatnich dniach pojawił się nowy plan, miało być również zwołanie z sesją Rady Ligi narodów zwołanie konferencji państw związanych z umową w Locarno. Z początku ścisła plan urządzenia zjazdu Brianda z Mussolinim. — ten plan gorliwie popierał Chamberlain. Nie udało się jednak skłonić Brianda do spotkania się z Mussolinim, wobec czego powstał nowy plan, miało być zwołanie — jak już pisaliśmy — konferencji czterech mocarstw (Anglia, Francja, Włochy i Niemcy), która mogłaby stanowić coś w rodzaju przedwójnego „koncertu mocarstw”, wyższego nad Ligę narodów. We Francji przyjęto ten plan nieprzychylnie, ponieważ Briand nie uważa się dobrze mieć z Niemcami, żądającym dotrzymania Tłumy z jednej a Włochami żądającym odstąpienia im Syrii z drugiej strony.

Jak widzimy sesja Rady Ligi nie rozpoczyna się pod optymistycznymi auspiciami. Rzecz jest w tem, że wszystkie państwa krzyczą, że cicha pokojka, a trudno doprowadzić je do zgody w sprawach, które pokojowo dałyby mocną podstawę. Cóż szczęśliwie, że zaraz po wywołaniu polski ministerowie nie jest tak łatwa, chyba takimi nie odpowiedziałemu za swe słowa i czynny przywódca faszystów, który najgłośniej krzyczy, aby gdzieś coś utworzyć.

SESJA RADY LIGI NARODÓW

Genewa, 6 grudnia (PAT). Wczoraj rano przybył tu Briand, Vandervelde, Zaleski i Chamberlain. Delegacja niemiecka ze Stresemannem na czele przybyła w piątek wieczór. Rada Ligi państw zebrała się dziś rano na posiedzenie nieoficjalne. Wkrótce po swym przyjeździe do Genewy Briand zawiadomił Stresemanna, iż chętnie spotkałby się z nim zaraz. Istotnie spotkanie to odbyło się w godzinach popołudniowych. Rano konferował Briand z Beneszem, a Vandervelde z Chamberlainem.

WSTEPNE KONFERENCJE

Genewa, 6 grudnia (PAT). Briand i Stresemann odbyli dwugodzinna pułną rozmowę. Przedstawicielom pras wzywający Briand, iż nie może udzielić bliższych wyjaśnień, chodzi bowiem o to, aby rokowania mogły być szczęśliwie doprowadzone do końca. W sprawie kontroli wojskowej w Niemczech i w sprawie kontroli z ramienia Ligi narodów osławił Briand, iż są to kwestie zupełnie różne. Pierwsza z nich należy do konferencji ambasadorów drugą do Ligi narodów, jednakże mogą one być połączone, lecz zależy to od wyników obecnie prowadzonych rozmów i słowniska Niemiec. W sprawie tej Briand spowiada się, że będzie mógł udzielić kilku pożytecznych informacji. Po konferencji ze Stresemannem Briand przyjął lorda Ceclia, a niemiecki minister spraw zagranicznych odbył rozmowę z Chamberlainem.

NIE BĘDZIE KONFERENCJI CZTERECH

Londyn, 6 grudnia (PAT). Korespondenci genewskich pism intensywnie donoszą zgodnie, że plan konferencji ministrów spraw zagranicznych Anglii, Francji, Niemiec i Włoch został zamknięty.

Zarząd Łaźni Rzymskiej w Krakowie, ul. św. Sebastjana 9

Telefon Nr. 24-16

zawisłemu uprzejmie, że z dniem 6 grudnia b.r. mogły korzystać z czołwy zniżkowej, tak że kapieł w wannie ul. kł., jak również w łaźni panowej z wyjątkiem soboty za okazaniem legitymacji: a) WP. Wojsków Armii Polskiej w służbie czynnej — b) WP. Urzędnicy (złd) Państwowi. 1060

Galwanizowanie obszarników

- 1) W sąsiedztwie puszczy białowiejskiej
2) Mazowiecka grupa Lubomirskich
3) Dobudówki Dmowskiego dla endecji

Pierwsze ruszyły obszarzanie zastępy kresowe... W Białymostku odbył się zjazd organizacyjny i zw. „Zachowawczej pracy państwowej”, wybrawszy na ten cel Białystok, ponieważ o tym czasie kończył tam obrady wojewódzki zjazd obszarników. Zanim wskazywano pokótrze, co jako swó program ten zjazd wysunął, podnieśliśmy, iż zaznaczyła się na nim rywalizacja z dobiegającej.

Redaktor „Słowa” wileńskiego, będącego organem „Zachowawczej pracy” podniósł, że jego organizacja nie jest żadnym stronnictwem (teraz pamięć moda na tworzenie grup, wypierających się nazwy stronnictwa), a natomiast CHN, jest partją i nie „krzyki swoich partyjno-konkretywnych zamiarzeń”.

Na zjazd białostocki wydelegowała była dobiegająca, jako gościa, hr. Leona Żółtowskię.

Kapłania przytem wyraziła się sygnacja. P. Żółtowski krytykował wyrażenie się owej „Zachowawczej pracy” z rądem marszałka Piłsudskiego. W odpowiedzi wytkano mu „Jednostornie negatywny charakter jego rozumowania”. Popatrzyli, co dalej wyszło:

„I tutaj właśnie poseł Żółtowski wypowiedział poglądy, którymi różnie został przez siebie zrozumiany. Poseł Żółtowski zaczął mówić o akcji p. Romana Dmowskiego. Niektórzy zrozumieeli te ustępy przemówienia p. Żółtowskię, jako odjętą wanie się CHN, od endecji w ogóle od akcji p. Dmowskiego w szczególności, jako też podobno intencje naprawdę miał hr. Żółtowski.

Natomiast część zebranych zrozumiała to inaczej, a mianowicie, że na katęgorycznie pytania obecnych: „coż zatem robić” — p. Żółtowski odpowiada: „poczekajcie, a już pan Dmowski coś zaproponuje”.

Zabawne jest, że sam p. Mackiewicz (redaktor „Słowa”), który we własnej uwadze zaznaczył, iż i irabia-gość raczej wyraził się Dmowskiego, potem cytując urywki z „Warszawianką” z reklamą dla endecyjskiego hetmana, do czego dorozca reklama, że w Warszawie, że w odwołaniu „Warszawianki” raczej ta druga interpretacja słów p. Żółtowskięgo zyskuje na prawdopodobieństwie”.

Daje to miare, jaki zamęt panuje w obecnej chwili w głowach obszarników, podciąganych w dwie strony (kontracja Dmowskiego) jak wdrągają się szczerze wymurzyć nawet wobec „panów-braci”, co myśla, jak czekała, skąd lepsza kareta po nich podjedzie? Niektórzy swoim niezdyscyplinowaniem przypominają muszki owego kłopotuwa z bajki, któremu w żłoby dano — w jeden owies, w drugi siano.

A teraz program zbiorowy: Na początku — pokon przed katęgorizmem. Ale obszarnicy wyciągają nie mogą zapomnieć, że w szeregach swoich — i to rodów starych — mają grupę kalwińska, a Istnieje również i grupka tatarska — mahometańska, a więc obok kompletów i obicnie dla Kościoła rzymsko-katolickiego dodano, iż w myśl polskich historycznych tradycyji „pamiętamy o patriotycznych zasługach względem Polski wyznawców Kościołów protestanckich, o dawnem braterskim bractwie z Polakami, wyznającymi Iślam, wreszcie o tem, że tolerancja Polski wobec innych wyznań była tak duża, że u nas szukali przytułku starowiercy, uciekający od przesławdania we własnej ojczyźnie (Rosji).

Ten ustep był zreszłą konieczny wobec faktu, że wszakże ks. Janusz Radziwiłł konferował z łódką kim wleżnością — Poznańskim. Jest nawet dalej odrobna wzniaska o tolerancję wobec żydów.

Tak samo mówi się z pewną względnością, czy ogólniejszą i o poszanowaniu praw narodowości i religijnych.

Najwięcej nienawiści — obok nienawiści do „radykałizmu” mają obszarnicy kresowi do Seimu. — Jego rolę, „musi być uszczepioną”, „przeostawia parlamentaryzm” wima „zła ordynacja wyborcza”. O swoim monarchizmie prawią obszarnicy wileńscy, że narazie chodzi im o zwiększenie autorytetu głowy państwa, a monarchia — to etap dalszy, do którego „zdrowienie naszego życia politycznego samo przez się doprowadzi” (sic).

Organizacja ta, mająca, jako ładro obszarników, stara się podciągnąć za sobą i część inteligencji konserwatywnej oraz podać dłoń Lewitajnowi. „Ex oriente lux” (Od wschodu światło). Za przykładem Wilna powstała w Warszawie obszarzanka grupa mazowiecka „Polskiej Orgazacji Zachowawczej”, w której ręk widną pp. Zdzisław i Kazimierz,

Justeżła Lubomirski, oraz hr. Adam Tarnowski. Na zebraniu tej grupy w Warszawie zdarzyło się niezwykłe „curiosum”. P. Marjan Morawski mówił — jak podnosi obszarzanie „Dziennik Poznański” — „o potrzebie powołania czemprejdzę dla i skłupione się tymczasem dokola prymasa Hłonda, jako interrexu tradycyjnego” (sic).

Wreszcie w „Bazarze” poznańskim przemówił — „On” sam p. Dmowski, chcąc także skłupić obszarzanie „na pomoc energii, a pod ziankami fikcyi — wytworzenia jałdziej „ogólnonarodowej” konfederacji wsteczników, mocno potracającej o faszystowskie metody. — Wjć utworzona została „Wielka Rada”, „Obow Wielkiej Polski” (coza powoz bije od tych nazw). Wjć najznakomitsi w narodzie — mógłby ktoś sądzić — w tej „Wielkiej Radzie” zasiadli. Owzsem jest Roman Wleki, ale są i tacy panowie, jak p. Stefan Kalamski, który ma, także, jakby wybór materiałów odzieżowych (kapotowiska knępowata). — Są dwoje generalnie niezadowoleni, że osiedli „obscie na mieliznie gen Stanisław Haller i gen. Mieczysław Kulskiś (Kraków zaszczytowany został jeszcze drugim przedstawicielem p. M. Nyczem ze szty endecyko-kolejowych) Jest p. J. Raźniewski z Dąbrowy. Jeden z brylantów owego grona „Wielkiej Rady” tworzy ex-minister Jerzy Zdzichowski.

Nadto ręk podzielony został na obwo dzielnicowe, na czere których p. Dmowski nominował swych obywateli „w Krakowskiem zostai „obozni” p. Haler).

Sam wielki mistrz dał upust swojej wymowie, podkreślając, że jego organizacja przedstawia tybnowy, oparty na zasadach hierarchii i na dyscyplinie. W deklaracji, obejmującej zasady nowej grupy oczywiście jest mowa o Kościele (wzskazując wstęcznie użubie licytować się na punkcie prawowitości wobec katolicyzmu)

Czytamy tam:

„Wiara narodu polskiego, religia rzymsko-katolicka, mającym stanowisko starożytności, pniejącej ściśle związane z państwem i jego życiem, oraz sławność podstawą, wychowawcą i moralnym pokoleń. Przy zapewnieniu ustawami państwowymi wolności sumienia organizowaniu naród nie może tolerować, ażeby jego wiara była przedmiotem ataków lub doznawała obrazy z czyjejkolwiek strony, ażeby religia irymarżono (kto irymarżyc?) dla jakichkolwiek celów lub prowadzono zorganizowaną akcję w celu rozbicia życia religijnego narodu.

Gołym p. Dmowski wystąpił był z endecją — rze poto, ażeby ludność szary, wzmacniające jej mocno-porywane muru — lecz w gwiełdzie mroźny następujący ustep jego przemówienia uznasz za wyrażnie postawienie cjęłkich zarzutów temu stronnictwu, zarzutów, kłminujących w wykonywaniu mu winy za skrytobójstwo, dokonane na prezydencie Narutowicza.

Prosimy tylko przeczytać:

„Tylko obywateli, działające przeciw narodowi i jego dobru, mają potrzebę uciokania się w walce swe celce do środków szacownych do kłótni wia, obok szacownych walce do skrytobójstwa. Organizacja, wysoko ceniąca godność swego narodu, pragnąca, ażeby jaknajwyższ stan pod względem religijnym i moralnym, może działać tylko środkami uczciwymi. Uczciwość wszakże, gdy staje do walki, wymaga wielkiego męstwa. Tchórze nigdy nie walczą uczciwie”.

Nie chodzi nam tu jednak o polemizowanie, czy nieowiane przemówienia p. Dmowskiego nie chodzą nam także o tyle razy kwestjonowanie, a doład niewyjaśnienia przez samego interesowanego, katęgorizem p. Zdzichowskiego — chodzą o to, że z różnymi wia, obok szacownych walce do skrytobójstwa. Organizacja, wysoko ceniąca godność swego narodu, pragnąca, ażeby jaknajwyższ stan pod względem religijnym i moralnym, może działać tylko środkami uczciwymi. Uczciwość wszakże, gdy staje do walki, wymaga wielkiego męstwa. Tchórze nigdy nie walczą uczciwie”.

Nie chodzi nam tu jednak o polemizowanie, czy nieowiane przemówienia p. Dmowskiego nie chodzą nam także o tyle razy kwestjonowanie, a doład niewyjaśnienia przez samego interesowanego, katęgorizem p. Zdzichowskiego — chodzą o to, że z różnymi wia, obok szacownych walce do skrytobójstwa. Organizacja, wysoko ceniąca godność swego narodu, pragnąca, ażeby jaknajwyższ stan pod względem religijnym i moralnym, może działać tylko środkami uczciwymi. Uczciwość wszakże, gdy staje do walki, wymaga wielkiego męstwa. Tchórze nigdy nie walczą uczciwie”.

Odpowiedź na to zakusy musi być wzmocnienie szeregów ludowych!

TOWARZYSZE! POPIERAJCIE WASZE PISMO!

Pochód rewolucji w Chinach

W ostatnich dniach czasy w Chinach dwa ważne wydarzenia. W części północno-zachodniej kraju pojawiła się nowa armia gen. Fenga, stanowiąca część armii narodowej (Kuantungu), która w początku br. walczyła pod Pełnem, ale musiała się cofnąć. Po zreorganizowaniu z pomocą Rosji tej armii udało się ona na południe, aby nad Jangczie połączyć się z armią Kantonu. Maszerując w tym kierunku, armia Fenga weszła wzdłuż wałków do prowincji Honan czyli że przebyła już połowę drogi do Jangczie.

Honan jest głównym oparciem gen. Wu Pei Fu, który przedtem pod Hekau został dotknięty polityką tak, że lecąc dalej na południe prowincji Hupeh dostała się w ręce Kantonczyków. W ten sposób pod władzą armii rewolucyjnej (kantonskiej) znajduje się już większa część olbrzymiego państwa. Armia kantonska razem z armią północną Fenga (trzymając już pod swą władzą siedm prowincji liczących 200 milionów mieszkańców, otaczając jakby pierścieniem prowincje zachodnie, które od Pekinu po Szangaj znajdują się jeszcze w rękach generałów antyrewolucyjnych, popieranych przez Japonię i Anglię).

Faktem jest, że wśród tych generałów istniała silna zawiść. Są oni wprawdzie „sprzymierzeńcami”, ale w gruncie rzeczy są zaciętymi wrogami. Najpoważniejszym wśród tych generałów jest były herszt zbójców Czang Tso Lin, pan Mandzjuri i obecnie Pekinu, stojący na żołdzie japońskim. Niedawno zwołał on do Tien Tainu radę wojenną, na której miało ułożyć nowy plan wojny przeciw armii kantonskiej. Do ułożenia planu nie doszło, gdyż Wu Pei Fu nie ufa „sprzymierzeńcom”. Ten ścisły związek w prowincji Honan między armiami Fenga i Kantonu, znajduje się w ciężkim położeniu i zapewne jako jeden z pierwszych zniknie z widowni.

Drugi generał antyrepublikkański, władca Szangaju gen. Sun Czuan Fan został pod Pełnem pobity, wskutek czego podwładni jego generałowie zbuntowali się, ogłaszając się samodzielnymi władcami prowincji Szantung i Fukien. Położenie jest więc takie, że w niedługim czasie pozostała na widowni tylko dwie armie walczące o panowanie nad całym państwem: na północny Czang Tso Lin, a na południu i zachodzie armia narodowo-republikańska Kantonu. Dla podkreślenia swego lepszego położenia rząd kantonski przeniósł swą siedzibę do Wuczang w Chinach centralnych.

Ta doskonała obecnie sytuacja armii rewolucyjnej stoi jednak wobec niebezpieczeństwa wystającego z położenia w Hankau. Tam za przykładem Kantonu powstał parę za bojkotem cudzoziemców, który odrazu przybrał ostre formy, obejmując nawet chińską służbę domową u białych i t. Europejczyków i Amerykanów. Najdotkliwiej bojkotem dotknięta jest Anglia, której handel jest zagrożony. Toteż Anglia pierwsza wyszła ze swych okretów na łód marynary — utworzyła się niebezpieczna sytuacja, gdyż stantystowani Chińczycy gotowi są rzucić się na uzbrojone od stóp do głów żalgi europejskie. Dyplomacja angielska, nie chcąc dopuścić do ostateczności, układa się z rządem republikańskim w Wuczang. Jedynym ratunkiem przed niebezpiecznymi następstwami starcia jest to,

że mocarstwa są między sobą niezgodne. Japonia, Ameryka i Francja liczą na to, że niepopularność Anglii wyjdzie na ich korzyść, tj. że opamięta dotychczasowy handel angielski.

Londyn, 6 grudnia. Lloyd George wygłosił w Bradford mowę, w której oświadczył: Są ludzie, którzy dążą do wywołania wojny na Dalekim Wschodzie. Wywiera się wielki nacisk na rząd

(angielski), aby zrobił coś impulsivego i wyzywającego. Jest ważnym, aby otworzył opinię publiczną wcześniej czyż na to niebezpieczeństwo. „Czerwoną” (odnosi się to do wpływu sowiełowi na jaźnia chińskiej) nie są wcale rzeczywistym powodem trudności. Powód jest ten, że Chińczycy walczą o elementarne i podstawowe prawa kurdygo wolnego i szanującego się narodu. Ich partyzacko obsadzone przez cudzoziemców i są pod zarządem cudzoziemców. Nie mogą pobierać opłat (ceł) wcale większego niż w innych krajach, mimo że Chiny są najliczniej o 400 milionach ludności. Rzecz naturalna, że burzą się z powodów tych stosunków.

Trzy kapitalizm w Anglii zwyciężył?

Dnia 2 grudnia górnicy w południowej Walii zawarli umowę z właścicielami kopalń i podjęli pracę. W ten sposób ostatni z okręgów górniczych skończył strajk.

Siedem miesięcy trwała ta bezprzykładna walka z zaciętą kapitalistów, z potężnym a wrogim rządem, z głodem i niedzą, a koniec był taki: Związek górniczy jako taki w ostatecznych układach udziału nie brał, tylko Związki okręgowe na własną rękę robili umowy. Jest to, bez obawy na bawelne, smutny koniec wielkiej walki.

Kapitałści całego świata radują się. Górniczy angielski, najstarszy i najpotężniejszy Związek w Anglii, został pobity! Dziwna jednak rzecz: więcej głosów tryumfu przyciągał z zagranicy, niż z Anglii same. Kapitalizm angielski nie jest w zwyciężeniu usposobienie. Zwyciężył po strasznej walce, ale sympatie ogółu nie są po jego stronie. Górniczy z zaciętymi żelazami zjeżdżają znowu do kopalń, nie kryjąc się z zamiarem powtórzenia walki przy najbliższej okazji. Dlatego kapitaliści węglowi nie cieszą się ze swego zwycięstwa, myśląc z troską o tem właśnie powtórzeniu się walki.

Kapitałści angielski unieją liczyć. Zwycięstwo ichi opłaca gospodarka angielska stratą 400 milionów funtów, swa większa niż kosztowała wojna z Buranem. Według urzędowej statystyki angielskiego ministerstwa handlu wyprawy angielskie w pierwszych 10 miesiącach br. spadły w porównaniu z rokiem ubiegłym o 120 milionów funtów, przywóz zaś spadł o 58 milionów. Liczba bezrobotnych wskutek braku węgla i zamykania wskutek tego fabryk ogromnie się zwiększyła; wydatki na

zaszki dla bezrobotnych, płacenie opodatkowanych. Jeżeli więc kapitalizm odniósł zwycięstwo, to w każdym razie drogą za nie zapłacił.

Podążając za kapitalistami tem, są i państwo oszczędza wydatki na reorganizację kopalń. O to przecież głównie toczyła się walka! Górniczo-angielskie jest co do organizacji i ruchu strasznie zacofane, nawet kapitaliści i rzeczoznawcy zrobotow przynajmniej. Stąd wynika, że górniczo to bez odpowiedniej reorganizacji jest niezdolne do konkurencji z górniczym zagranicznym, szczególnie niemieckim. Wobec tego uznanej konieczności reorganizacji powstaje pytanie, kto ma zapłacić koszty? Właściciele kopalń, ci najbardziej zacięci i najmniej uczynliwi kapitaliści, nie chcą tych kosztów ponieść — oni wola, żeby koszty pokryte zostały przez robotników w formie dłuższego czasu pracy i mniejszych zarobków. Robotnicy naturalnie burzą się na takie postawienie sprawy. O to właśnie toczyła się walka dotychczasowa i o to zapowiada się walka w przyszłości.

Z tej zasadniczej sprawy można wywnioskować wniosek, że zwycięstwo kapitalistów górniczych jest bardzo problematyczne. Potrafili oni głodem zmusić górników do poddania się, ale nie potrafili i nie potrafią usunąć podstawy i przyczyny konfliktu, czym konflikt ma nastąpić nieodwrotna reorganizacja kopalnictwa. To pytanie kryje w sobie zapowiedź nowego walki i dlatego kapitaliści, odmówiwszy zwycięstwo, nie mają pewności, jak daleko będą z tego owoców korzystali. Górniczy są tylko chwilowo pobity, przyszłość leży w ich rękach.

Akcja podwyżkowa górników

Centralny Związek górników komunikuje nam: W środe 8 bm. odezwał się w Katowicach komitet Centralnego Związku górników w sprawie dalszej akcji o uzyskanie podwyżki zarobków górniczych.

Związek górników przedstawił jej swoje zdania przemysłowcom górniczym na Górny Śląsku,

jak również w zagłębiach dąbrowskim, zawierkim i chrzanowskim. Przemysłowcy nie dali do tej pory zadowolającej odpowiedzi, wobec czego gróźba czynnej akcji nie jest wykluczona.

Konferencja, która się odbędzie w środe, zadecyduje o dalszym stanowisku robotników.

— 0 0 0 —

UGO OJETTI

LINJA SERCA

(Z upoważnienia autora tłumaczył z włoskiego

Tadeusz Biliński)

(Dokończenie)

— Stacja pójść naprzód. Lepiej będzie, jeśli Wielmożna Pani tutaj zaczeka.

— Ale Nanetta wyszyczyła już z wozu. Zandarm zatrzymał ją.

— Szukam męża.

— Urzędnik kolejowy ukończył się. — Proszę pójść za mną i poszce się uspokoić.

— Zabił? Gdzie są zabił?

— Jest tylko dwóch zabitych.

— Tylko dwóch!

— Tak na szczęście! I to dwie kobiety.

— Co? Tylko dwie kobiety? — I Nanetta cofnęła się o krok wstecz.

Nanetta myślała teraz o drugiej możliwości.

— A więc chodźmy do rannych. Gdzie są ranni?

— Tam w oczekalni. Lekarze z Medjolanu już są tam przy nich.

Około tuzina mieszczyszków leżało na stołach,

ławek i krzesłał. Widzieli one pokrwawione głowy, nagie ramiona i zabandażowane nogi.

Nagle Nanetta spostrzegła szalowaną, obawiającą jakąś tward.

— Cesarino! — krzyknęła. Ale pod szalem ulżwała twarz obcego starszego mężczyzny. Urzędnik postąpił za nią krok w krok.

— Czy pani jest pewna, że mąż jechał tym pociągiem?

— Naizupełniej.

— Ci, którzy wyszli bez szwanku, udali się do kawiarni. Czy Pani zamierza i tam zgładzać?

Urzędnik otworzył drzwi restauracji. Przy jednym ze stołków w środku sali przy lampie siedział Cesarino z papierosem w ustach, a przed nim stała filiżanka czarnej kawy.

Około 50 osób było zebranych w sali.

Nie zważając na nie i na nikogo, pocięła Nanetta do tepla, biegała, zbyszczając się z wściekłości oczyma i wznosząc mu prosto w twarz.

— Co? Ty, Ty? Nawet nie jesteś ranny?

Cesarino zwrwał się z Irzlesia. Był wzruszony przyzywianiem i wdzięczy, że dla niego w noc i burzę odważyla się na taką jaź.

— Właśnie udało mi się telefonować do was, że nie mi się stało i poszłem o automobil.

— Moja... moja droga, kochana Nanetto.

— Ale Nanetta trzęsła się z wściekłości i oburzenia.

— Cicho! Już wiem wszystko, to było głupie i śmieszne!

— Mąż zaprowalował czarna kawę i koniak.

— Koniak mam w aucie! Weź kuterę i chodź! — Ależ oczekiwał! kuterę mogę wziąć Jan.

— Nie, — szkodła czuść! Bierz go sam! — Rozkazywała Nanetta i Cesarino rad nie rad wziął walizkę i poszedł za nią.

Kiedy wsiadali do auta zagadnęła go: — A Twój szty? Gdzie go zostawisz?

— Dalem go lekarzowi. Obandażował nim jakiegoś starego biedaka, który zlamal sobie nogę.

— No... dziękuję...

— Dlaczego... dziękuję?!

— Nic... nic... Jedźmy!

Odjechał. Deszcz już nie padał. Nanetta stędziała bez ruchu. Cesarino zaś opowiadał jej w wszelkim szczegóły o przebiegu katastrofy. W jej chwili chciał ugnąć ją za rękę. Wyrwała mu ją Cesarino zrozumiał, że po jakim heroicznym wysiłku musiała nastąpić reakcja nerwów.

Następnego ranka, podczas gdy Cesarino spał jeszcze, telefonował Giulio z prośbą o wiadomości. Nanetta odpowiedziała: „Wszystko w porządku. A o 10-tej — tak jak umówiliśmy się, bede”!

I odkładając słuchawkę usmiechnęła się tajemniczo do swoich myśli, poczem wzrok jej spoczął wzdłuż na drzwiach, za którymi jej małżonek spał snem sprawliwymi.

NUMER ŚWIĄTECZNY „NAPRZODU”

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia wydłże numer Świąteczny w znacznie zwiększonej objętości. Obok wielkiej i bogatej treści części redakcyjnej zamierza Administracja starannie wyposażyć

DZIAŁ OGŁOSZEŃ

— TEGOŻ NUMERU —

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do 21 grudnia.

Wszystki zainteresowani, ocenając korzyści reklamy „NAPRZODU”, zechcą pospieszyć się z zleceniami do tegoż Nr. świątecznego.

**Administracja „NAPRZODU”
Kraków, Dunajewskiego l. 5.**

Ze sportu

WALNE ZGROMADZENIE RKS „LEGIA”. — W ubiegłą niedzielę odbyło się walne zgromadzenie „Legii” przy liczny udziałzie członków. Ze sprawozdań ośmiu sekcji, w szczególności sekcji piłki nożnej, wynikało, że działalność tego klubu przez cały rok była nader pożyteczną i przyczyniła się w znacznej mierze do spopularyzowania sportu wśród młodzieży robotniczej. Na temat robotniczego sportu wysłużył zasadniczy referat tow. Slattler, potem rozwinął się dyskusja. Głównym tematem ciekawej się referat tow. Kolarzy, który omówił prace sekcji piłki nożnej i wyniki Olimpiady robotniczej w Wiedniu. Sprawozdanie sekcji kolarskiej złożone przez p. Gorchyńskiego oraz sekcji lekko-atletycznej przedłożone przez tow. Ostęka. spotkały się z jednomyślnym przyjęciem przez zgromadzenie. Specjalnie gorąco przyjęto wywody tow. Slattlera, wskazujące na niezwykle pożyteczne i oddające się robotniczym ruchowi sportowemu przez przesłać „Legii” tow. Klemensiewicza. Zebrani uzgodnili tow. Klemensiewicza burliwą owacją, składając mu w ten sposób czeszc i uznanie za niezmordowaną i ofiarną pracę około rozwoju „Legii”. Zmiany statutu referował tow. Fryc, poczem przystąpiono do wyborów nowego Zarządu, który dął następujący wynik: prezes tow. Klemensiewicz, zastępcy prezesa tow. Towpasz, p. Gorchyński, sekretarz tow. M. Stalter, skarbnik tow. Fryc, zastępca sekretarza tow. Kaczera, zast. skarbnika tow. Zadora, członkowie Zarządu tow. Kozłusz, Sobch, Wodzieł, Kolok. Po zgromadzeniu dokonano wspólnego zdjęcia fotograficznego.

LIGA, CZY NI LIGA? — Na skutek polecenia PZPN rozpisal KZOPFN ankietę między wszystkie kluby krakowskie w celu wypowiedzenia się, jakie zaimała w sprawie ewentualnej zmiany rozgrywek o mistrzostwo stanowisko. Z naszej strony rezerwujemy sobie stanowisko w tej sprawie na później.

CRACOVIA — TURYSKI 7:1 (2-0). Mimo grubej nowolki śnieżnej, pokrwyjącej blisko, gr. b. interesująca i jedna. Cracovia zaprezentowała się z najlepszej strony nie ujmując nigdy słabego punktu. Głównie nie mogli opanować trzeciej tenrenowych, prawdopodobnie dla małych kwalifikacji technicznych, pod którym to względem bialo-czerwoni przewyższali ich znacznie. Prawdziwiego i wyczerpującego sadu nie można narazić o nich wypowiedzieć, albowiem normalnie warunki terenowe napewno nadabyły przez imie oblicze. A tak, to tylko gra Cracovii zasługuje na specjalne wyróżnienie, szczególnie ataku, który pod kierownictwem Kaluzy przejawiał pięknie i skłódnie przeprowadzane akcje. Nawrótym dnia był Sperling nie tylko z powodu błyskotliwej i efektywnej, ale co ma się rzadko zdarza — z powodu celowej gry. Dobrze się spisywał obrońcy i Zastawniak II, nieco słabszym niż zawsze był Nawrot, Wiśniewski, pozostał, że mu się „udało” obronić karne, nie miał duzo do roboty. Bramki zdobyli: Gintel (2), Kaluza (2), Nawrot, Plak i Kubicki. Sędziował poraz pierwszy tak poważne zawody p. Rumpier i to wcale dobrze.

TARNÓW. TARNOWIA — WISŁA 2:1 (1:1). — Słaba, i mało ambitna gra Wisły, która mocno opadała we formie. Tarnovia grała ambitnie i dostrzeż. Bramki dla Wisły strzalił Kowalski (2), dla Tarnowii jedną Sledz, a druga padła z karnego.

NIEBYWAŁY SKANDAL SPORTOWY. — Jak wiadomo powszechnie, RKS „Legia”, najbardziej ruchliwy i zasłużony klub trzećoklasowy w Krakowie, walczył ambicie o przejście do 2-giej klasy. Cóż, między intrzygi i dziwne nonszalancja WG i D KZOPFN namacnemu potraktowały szczyry wysiłek i zapal 11-tu graczy tej dzielnej robotniczej drużyny. Na zawodach Orzeł—Legia sędzia dyskwalifikował netyklo siebie, ale całe kolegium sędziowskie, skrzywdził, dzisiaj okazuje się, prawdopodobnie celowo drużyny Legii, a WG i D WZOPFN odrzucili protest Legii, motywując to tem, że sędzia kierował zawodami zgodnie z przepisami. Trudno, siedzemu dano wiarę, a to „musi” wystarczyć. Ale rzecz ciekawa, że dano wiarę temu byle jakiemu „Orletem” z takimśn tytułem, jak gracz „Legii” Kopeć uderzył gracza „Orla”, a nie wziął, jak gracz „Orla” uderzył Kopia pięścią w szyję. Na tej podstawie WG karze Kopia 6-miesięczną dyskwalifikację, mimo, iż dochodził w tej sprawie nie wyczerpał, a uwalnia gracza „Orla”. Nie skontrolował Kopia z rzekomym „poszkodowanym”, który sam przyznał, że Kopeć uderzył go odrochno głową. Trudno, widocznie WG wie co robi. Czy jednak będąc wiedział, jak ona odpowiada przed walnym zgromadzeniem, zobowiązuje. — I teraz rzecz najciekawsza między innymi z zasadniczym skandalem, „Nadwiślan”, chce za każdą cenę zdobyć 2-gie miejsce w rozgrywkach kwalifikacyjnych o przejście do 1-giej klasy, postanowił nakłonić swego ostatecznego partnera, „Orleja” do oddania mu dwu potrzebnych punktów. I rozpoczęły się skandaliczne historie. Z zeznań jednego z członków zarządu „Orleja” dowiaduje się, że przez „Nadwiślan” miał zaprosić graczy „Orla” na libację, że sekretarz „Nadwiślanu” skłonił byle jakiego „Orleta” z 200 zł za oddanie dwu punktów, że odbywano wspólne narady, że kapitan „Orla” dł polecał bramkarzowi swemu, by puścił dwie bramki itd. Sama ta dogrywka, do której „Nadwiślan” pewny umówionego zwycięstwa stanął w ósemkę, była parodią zawodów. Bramkarz „Orla”, chcąc widocznie dotrzeć słowa, puszcza bramkę, w ten sposób, że toczące się po ziemi piłce „pozwała” spokojnie dotrzeć do siatki, a dla ułatwienia jej tego poskokują w górę. Podobno „Legia” wniosła do Zarządu KZOPFN doniesienie i zgodnie słusznie, bo tutaj idzie już nie tylko o to, że chciano „Legii” uniemożliwić przejście do drugiej klasy, ale o sprawę zasadniczą. Nie tylko wątpliwość, że „Legia” nie przestanie istnieć i rozwijać swojej działalności wśród robotniczych ster sportowych, choćby jej nawet przyszło dzięki podobnym machinacjom pozostać nadal w trzeciej klasie, ale w danym momencie idzie o to, by w sporcie obowiązywało poszanowanie zasad moralnych i etyki ogólnej. Takimi metodami, jak wyżej wspomniano, może się jeno młodzież odrywać z „Walczyków” czy innych sprzedajnych rezerwistów. Przeciwnie temu musimy się bronić i ten obowiązek tępienia chwałstów, zatrąwających nas te młode życie sportowe, przypisać musi władzom sportowym, od których domagamy się stanowczej i surowej interwencji, zapowiadając, że sprawy tej nie spuszczy o oka. Dla pamięci przypominamy, że podobna afera miała miejsce na Węgrzech, gdzie mimo jawnego profesjonalizmu, obowiązującego tamtejszy sport pilkarski, władze związkowe nie tylko uniemożliwiły wszystkie rozgrywki, ale winnych polecieli do surowej odpowiedzialności. — Czekamy ze spokojem na egzamin dojrzałości sportowej naszych związkowych władz. M. Stier.

Władomości polityczne

POROZUMIENIE WOJSKOWE MIĘDZY ROSJĄ I TURCJĄ

W związku z rokowaniami w Odessie między Cziczermem a Rusdyem helem wychylała do Angory sowiecka misja wojskowa. W połowie stycznia powródziła ona do Moskwy wraz z przedstawicielami tureckiego sztabu generalnego.

KONIEC TURKO SOCIALISTYCZNEGO W DANJI

Wybory do Folketingu (Izba posłów) odbyły się przy wielkim udziale wyborców, wobec czego liczba głosów wszystkich stronnictw wzrosła. Socjaliści otrzymali 497 tysięcy, o 28 tys. głosów więcej niż w r. 1924, ale mandatów otrzymali tylko 58 zamiast dotychczasowych 60. Cała lewica tj. socjaliści i partja chłopska straciła 6 mandatów. Komuniści nie otrzymali ani jednego. Socjaliści pozostają nadal największym stronnictwem w Izbie, ale nie mogą uwićrzyć większości, zrekli się misł utworzenia rządu. Dotychczasowy gabinet tow. Stauninga podał się do dymisji.

NOWY RZĄD W GRECJI

Nowy gabinet grecki został zaprzysiężony. Skład gabinetu jest następujący: premier Zaimis, sprawy zagraniczne gen. Mazarakis (liberal), ministerstwo wojny Kaneris (liberal), ministerstwo marynarki Kirkos (liberal), ministerstwo finansów Tsaldaris (przywódcą partji gumnarystów), sprawy wewnętrzne Mitsakos, komunikacja Panpanas, rolnictwo Michalakopoulos, sprawiedliwość Merkuris (gumnarysta) ministerstwo gospodarstwa Arghyros, ministerstwo oświaty Bakalassis, minister bez teki Kafandaris.

Z dnia

Nareszcie!

Najdotkliwszym brakiem w naszej armii był brak galowego munduru dla oficerów. Bledacy musiel w służbie i w salonie nosić tansam szary mundur, co oczywiście było straszna krzywdą. Jakże inaczej prezentuje się np. oficer francuski w swym różnokolorowym mundurze, albo angielski w czerwonym „wafienku”. Temu brakowi postanowiło ministerstwo spraw wojskowych zaradzić. Odbyło naturalnie liczne konferencje, uzasadniono nawet kilka ankiet i postanowiono: oficerowie otrzymają do salonu czarne lub amarantowe spodnie z lampasami, na czapkach dostaną barwne otoki, generalowość zaś karmazynowe lampasy na spodniach. Jest to domiasta „reforma” naszych sił zbrojnych i nie bodeśmy już teraz mieli powodu wstydzić się przed zagranicą, jak to zdarzyło się przed kilku laty pewnemu wybitnemu generalowi.

Jedną z największych hołacek polskich została uleczona. Teraz zapewne zabierzemy się do — mniej ważnych rzeczy.

ROZMĄTOŚCI

GROŹNY POŻAR W WARSZAWIE. W sobotę popołudniu wybuchł groźny pożar w czteropiętrowym domu przy ul. Żelaznej. Plomienie w jednej chwili wydoszły się na poddasze, gdzie podsycał ogromny silnik podmuchami wiatru, objęły blyskawicami cały dach frontowego budynku. W chwili, gdy na ratunek przybyły warszawskie oddziały straży ogniowej, dach już był w płomieniach. Obrzyna luna zaalarmowała wielu przechodnych w śródmieściu, którzy podążyli na miejsce katastrofy. Straż, poszukując się najnowszymi aparatami maszynowymi, szybko opanowała morze ognia i w niespełna 15 minut pożał zlokalizowała. Dogaszające zgłiszcz na poddaszu i w mieszkaniach na 4 piętrze trwał jednak niemal do godz. 8-iej wieców. Pastwa pożaru padły mieszkanka lokatorów na 4 piętrze. Dochłodzenie ustaliło, że przyczyną pożaru było uwarłkie spiecia przewodników w instalacji elektrycznej, która wczoraj założono. Początkowo domownicy sami starali się pożar ugasić.

W MOTOCYKLU NAOKOŁO ŚWIATA. Motocyklisty francuscy Sexe i Andrieu, którzy wycielali dnia 13 czerwca z Paryża w podró dookoła świata, powrócili do Paryża, przechwywszy drogę, wynoszącą 21.000 km.

POWÓDZ W RUMUNJI. Z powodu powodzi zostały w ostatnich dniach zerwane wszystkie linie telegraficzne i telefoniczne w Rumunii.

TRZESIENIE ZIEMI. „Matin” donosi z Moskwy, iż w czasie trzęsienia ziemi, które zniszczyło miejscowość Kepn w Armazji, zabitych zostało 50 osób a przeszło 500 odniosło rany.

Uchwalenie strajku piekarzy

Odpowiedź robotników piekarskich na prowokację przedsiębiorców

WCZORAJSZY STRAJK DEMONSTRACYJNY

PIEKARZY

Kraków, 7 grudnia.
GOŁOŁED. Przez cały wczorajszy dzień panowała w Krakowie gołołeda. Przez chłodniki nie inożna było się bez obawy o upadek. Nie wszyscy właściciele kamienic stosują się do przepisów magistratu, który poleca chłodniki posypywać plasterkami lub popiełem. Wskutek tego zaszło kilka wypadków zwichnięcia nóg i rak, oraz silnego pozięczenia u przechłodnów.

WEGIEŁ DLA KRAKOWA. Na skutek starań prezydenta miasta Krakowa, który odwołuje się do miejskich zakładów amortyzacyjnych (o tym węgla dzienne. Tak przynajmniej częściowo mieszankę naszego miasta zapożyczyła się w węgiel.

UCZYSTOŚĆ I MATRYKULACJA STUDENTÓW AKADEMII GÓRNICZEJ odbędzie się dzisiaj o godzinie 11 przedpołudniem w auli uniwersytetu Jagiellońskiego. Program uczystości obejmie: Sprawozdanie profesora dr. inż. Jana Krauczego za rok 1925—26; Przemówienie rektora inż. Edmunda Chromińskiego; Immatrykulacja studentów; Wykład inauguracyjny prof. inż. Kazimierza Kasiskiego. „Znaczenie górnictwa dla bilansu handlowego Polski”.

ZAPRYSZĘCIE REKRUTÓW GARNIZONU KRAKOWSKIEGO. W niedzielę odbyło się w garnizonie krakowskim uroczyste zaprzysiężenie rocznika 1925 wszystkich wyzn. Uczystość odbyła się na dziedzińcu koszar Bema przy ul. Rakowickiej. Zaprzysiężenie poprzedziła masa pólwa, noczem przysięgę złożyło około 3.000 szeregowców, w obecności generała Władysława, gen. Timza. Komendanta miasta płk. Augusta. Zaprzysiężenie nastąpiło według wyzn. Naprzód złożyli przysięgę rzymsko-katolicy, grecko-kat. dalej prawosławni, ewangelicy, baptyści i żydzi. Po zaprzysiężeniu odbyła się przed dowódcą korpusu defilada.

PIŁOT POLSKIEJ LINJI LOTNICZEJ „AEROLOT” KAZIMIERZ BURZYŃSKI w dniu 2. bier. lecąc z Krakowa do Warszawy samolotem PALP., przekroczył 250.000 km, które przebył doychczas w powietrzu, prowadząc samoloty pasażerskie. „Gwieźdź miliona kilometrów przebył przez pilota burzyńskiego w powietrzu w służbie komunikacyjnej przystawo na pierwsze miejsce polskich pilotów żeglujących powietrzną i stawia w rzędzie najbardziej przywrotnych pilotów całego świata. Otrzymał to przestrzeń przebył pilot Burzyński od żadnego nieszczyśliwego wypadku, nie naraziwszy żadnego ze swych pasażerów na jakikolwiek szwank.

ZAGADKOWY ZGON W ARESTZAKIACH POLICYJNYCH. W sprawie zmarłego w areście policyjnym T. Migdała zgłosili się do nas rodzice zmarłego i podali świadków, którzy mieli słyszeć, jak aresztowanego Migdała policja katowała. Wezwał tego, iż świadkami są osoby, które przebywały dłużej krytycznego w sąsiedztwie ich domów, są w imieniu policznych przeprowadzenia śledczego śledztwa dla ustalenia przyczyn śmierci E. Migdała.

PRAWO PUBLICZNOŚCI OTRZYMAŁY W KRAKOWIE następujące szkoły średnie, gimnazjum Piawców w Rakowicach aż do odwołania, gimnazjum mekie: imienia Jaworskiego, Misionarzy, Salczaków oraz żeńskie: Król. Jadwigi, Kapłińskiej, Płatowej i Urszulanek na rok szkolny 1926/27, gimnazjum żydowskie na rok 1926/27 i 1927/8.

W KLUBIE PRAWNIKÓW I KOLE ARTYSTYCZNO-LITERACKIEJ (plac Szczęśliwej 2, I piętro) będzie miał w piątek 10 grudnia o godzinie 7.30 wieczór p. Jan Fischer bogato ilustrowany odczyt na temat „150 mil podróży morskiej lodzią zlodową”. Dla członków i osób przez członków wprowadzonych bez wplaty.

BUDŻET KRAKOWSKIEJ GMINY IZRAELICKIEJ NA ROK 1927. Na wczorajszym posiedzeniu Izraelickiej Rady wyznawionej pod przewodnictwem prezydenta gminy dra R. Landaua odbył się przedkład intencjonalnie ekscarbowej dr. Filipa Langera na rok 1927. Definitywne na ten rok wydatki wynoszą okragło 840.000 złotych, które pokrycie znajduje w preliminarznych dochodach. Odczyt budżetu zwyczajowego przedłożony został budżet inwestycyjny w kwocie 240.000 złotych, a mianowicie na dalsze roboty na założonym ementarczu kwotę 200.000 złotych, a na budowę rzeźni drobitu kwotę 40.000. Budowa zakładu Roentgena wraz z nowym aparatem w kwocie 40.000 złotych została objęta budżetem zwyczajnym. Budowa ta ma w najbliższym czasie być rozpoczęta. Wydatki na budżet inwestycyjny mają być pokryte pożyczką przez ementa Izraelickiej Rady. Dyskusja ogólna nad budżetem odroczone do następnego posiedzenia.

W niedzielę 5 grudnia w sali Domu robotniczego odbyło się zebranie robotników piekarskich, na którym radzono nad odpowiedziami majstrów na żądania wysunięte przez pracowników. Prowokacyjna ta odpowiedź wywarła niesłychane wzburzenie posród tłumnie zebranych robotników, gdyż majstrów przyznają, iż plac są niskie, że należy być podnieść, zwykle to uzasadniali od „jednolajnienia” plac w całym obrębie Wielkiego Krakowa. W tłumaczeniu na język ogólnoludzi oznacza to wezwanie robotników do strajku w firmie „Ziarno”, gdzie dzieki maszynom i udoskonalonemu piecom pracia dziek i idzie szybciej, dzieki czemu robotnik przy niższej cenie od sztuki zarabia więcej, niż w innych piekarniach krakowskich. Drugą konsekwencją z cynicznej propozycji majstrów byłoby zniesienie plac tygodniowych i przebiecie na akord także tam, gdzie go dolad nie było.

Taka propozycja robi się w chwili, gdy robotnicy kategorycznie żądają zniesienia akordu i gdy niejednokrotnie oświadczali, iż nie mają najmniejszego zamiaru pomagać majstrom w ich walce konkurencyjnej z „Ziarnem”!

Jaki cel mają majstrów, prowokując strajk w ich obrębie? Narazie dopieł tylko tego, że zjednoczył cały ogół robotników piekarskich w jednym dążeniu do zniesienia akordu i przeprowadzenia 8-godzinnego dnia pracy.

Dawno już Kraków nie pamięta tak licznego zebrania robotników piekarskich, jak odbył się w niedzielę. Nigdy zebranie nie odbywało się z większą powagą i zrozumieniem ważności chwili. Śmiało można powiedzieć, że tylko jednolitość i to nielecnie było nieobecne. Ale też rzadko zebranie było bardziej jednolite. W odpowiedzi na prowokację majstrów mediami przesyłany strajk stał na jego zwolennikami. W tajem głosowaniu na 346 oddanych kartek 333 wypowiedziało się za strajkiem, 11 przeciw a 3 oddano biale. Rezolucje mowiąca powody strajku i dotycząca wyboru komitetu strajkowego przyjęto jednomyślnie.

Termin strajku uchwalł komitet.

Wyniki głosowania dowioda, że ogół robotnicy jest zdecydowany na walkę, której celom jest już nie podlegać. 3-godzinny dzień pracy i zniesienie akordu. Kraków też jednym wielkim miastem w Polsce, gdzie istnieje jeszcze prac akordowa i 16-godzinny dzień pracy. Czyż to nie jest najlępszym dowodem słuszności żądań robotniczych? Czyż nie czas jeszcze, żeby magistrat i władze interweniowały, zanim jeszcze strajk wybuchł, w celu zmniejszenia majstrów do ustępstw? Majstrów nabajają kieszenie wskutek snadku cenaki, wystawiają liście miasta na grzebieh kraki chleba. Czyż nie czas, aby dostali po łapach?

Wyplata zasiłków dla bezrobotnych

Z dnim 6 bm objął wyplata zasiłków dla bezrobotnych zamieszkałych w Krakowie magistrat krakowski. Wobec tego, że ten cel toż samiejski przy ul. Pośleskiej 8. Wyplata odbywa się ca tydzień w poniedziałki i wtorki o godzinie 4 popołudniu.

Przyznawanie i wymiar zasiłków uskuteczny będzie nadal przez obwodowy fundusz bezrobocia ul. Krowoderska 5.

Walna bitwa na

Walna i krawawa bitwa rozegrała się na ul. Rakowickiej między synami Marsa, publicznoscia, a policja. Na czele jednej partii stanął Macek Karol, st. sierżant sądu rejonowego. Zastępca woźdza był Filip Władysław. Urzadzili oni atak na bezbronna publiczność, przechodzącą przypadkiem przez ul. Rakowicką. Rozpoczęła się walka, naturalnie wielkie zbiegowisko, tamnie łasek, szereg bitw i szereg — no wszystko było, cese potrzebna w bitwie. Gdy taś walka na upolem wzięła w całej partii, zjawili się policjanci. Wtedy Macek skierował atak na policjanta. Zaczęło się szamotanie, bo sierżant Macek chciał zdobyć szablę posterunkowego. Już, już Macek miał ją w swem ręku, gdy policjant chwycił za rękęję wygajając szablę, wtedy Macek doznał skaleczenia trzech palców u prawej ręki. Boje home-

Zgodnie z wezwaniem Zarządu głównego Związku robotników przemysłu spożywczego w Polsce i uchwałą ogólnokrajowego Zjazdu robotników piekarskich odbytego w Warszawie 28 listopada b. r. robotnicy piekarzy w Krakowie proklamowali jednorodny strajk demonstracyjny przeciwko pracu nocnej.

Walne zebranie odbyło 5 grudnia jednomyślnie uchwaliło rezolucję z protestem, w nocy z 5 na 6 grudnia wyszła policja zbrojną i zabrała robotników należących do strajku. Do protestu robotników dorosłych w ogromnej liczbie przystąpiła się młodzież robotnicza i uczniowie, stwierdzając przez to, że w walce z pracą nocną robotnicy piekarzy są jednomyślni.

Z różnych stron kraju otrzymujemy wiadomości o odbytych strajkach protestacyjnych robotników piekarskich. Powinno to skłonić rząd i ciała ustawodawcze do natychmiastowej ratyfikacji konwencji genewskiej, co jest żądaniem nietylko robotników piekarskich, lecz i całego zorganizowanego proletariatu i całego społeczeństwa świadomego zgnębnego wpływu, jaki na nocny wypiek chleba na zdrowie narodu.

STRAJK DEMONSTRACYJNY W WARSZAWIE

Warszawa, 6 grudnia (tel. własny „Naprzód”). Wczoraj w południe na rogu ul. Żelaznej i Leszno w teatrze „Powszechny” odbył się wiec piekarzy, którzy rozpoczęli jednorodny strajk demonstracyjny przeciwko pracy nocnej w piekarniach. Na wiec przybyło około 4000 piekarzy. Przewodniczył tow. Zebrowski. Po przemówieniu kilku warszawskich odczytano rezolucję, którą zgromadzenie przyjęło jednolitośnie.

Po uchwaleniu rezolucji zgłoszono wniosek do magacający się uwolnienia więźniów politycznych, którzy przysię. Po skonczeniem zebrania zgromadzeni odczytali „Czerwoną Sztafardę”, potem ruszyli pochodem ul. Leszno w stronę Solnej. Po drodze zmobilizowała rezerwa policji na dziedzińcu szkoły zremienicznej im. Konarskiego zaspalili stróżę demonstrantów, zupełnie niepotrzebnie rozgadali zebranych. Między robotnikami i policja doszło do drobnych żąść, które zakończyły się na szczyście bez przelewu krwi. Policja aresztowała 6 demonstrantów. Wszystkich przeprowadzono do policji politycznej. Od godz. 6 wiecz. Związki piekarskie wysłały kilkudziesięciu delegatów, którzy obeszali wszystkie piekarnie, sprawdzając, czy nie odbywa się potajemny wypiek pieczywa. Stwierdzono, że piekarze strajkują solidarnie.

Rejestracja i kontrola bezrobotnych odbywać się będzie w państwowych urzędach pośrednictwa pracy ul. Krowoderska 5.

Na prowincji obejmują wyplata zasiłków rady powiatowe, które przekazały te czynności poszczególnym gminom. Akcja ta ma na celu ułatwienie bezrobotnym otrzymywania zasiłków w miejscu ich zamieszkania.

— 0 — 0 —

Walna bitwa na ul. Rakowickiej

ryckie trwały jednak dalej. Zbroczony krwawo Macek walczył jak lew. I kto wie czyby się stało z policjantem, gdyby nie przyszła pomoc. Nadbiegli jeszcze dwaj posterunkowi z odsieczą i pokonali zapalczego sierżanta, oraz jego kompana Filipa. Wzięto ich do niewoli. Dwaj inni towarzysze Maceka opuścili plac boju, uciekając — bożenie ulicę. Na polu walki pozostały strzyżony ubranie, redakcyjna karta krwi! Po przeprowadzeniu następnym formalności na IV komisariacie policji słuha wartę wolkowska odnowiła Maceka na główną wartę w Rynku gównym, gdzie lekarz pogotowia opatrzył ranę sierżanta w bóję rakowicką. Działo się to wszystko w niedzielę bezalkoholową, a mimo to Macek i jego towarzysze mieli mocną zapłonioną głowę alkoholem.

— 0 — 0 —

BRUTALNE POSTĄPIŁI KASJARZE z nowym wiatrem na drukarni „Pravda” w p. Gromowem. A dzieło się to wczoraj w nocy przy ul. Siołaskiej 1. 6. Wybili szyby w drzwiach wchodowych do drukarni, odnieśli rygle i wleźli do wnętrza. Co nam po kaszarkach, ołowiu — pomyśleli sobie

złodzieje! Pieniędzy niema w kasie, ale znalazła się peleryna damska, 6 ręczników i parasol męski. Niby w drukarni spodziewali się czego innego, no ale zabrał pelerynę, ręczniki i parasol, bo to coś także warte.

— 0 — 0 —

Porządek dzienny Sejmu zależny od dekretu prasowego

Drugi dekret już gotowy

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 grudnia.

O NASTĘPSTWO PO SENATORZE ADAMIE. Po zmarłym w ubiegłym miesiącu senatorze (z endeid) Ernestie Adamie miał wejść na jego miejsce ks. Tomka z Przemysła. Ten jednak uchylił się, wobec czego wezwał drugi zastępca p. Wiątek z Tarnobrzęskiego. Prawdopodobnie jest to ten sam, który jako poseł do parlamentu austriackiego miał głosić procy z Mołżesem Kanarkiem o nadzucia na tle wyrabiania koncesyj szynkar-skich.

KONIEC „ECHA”. Wychodzące w Warszawie od 3 lat „Echo” zapowiada w numerze niedzielnym, że przestaje wychodzić. „Echo” głosi, że jest organem Piasta i w duchu witosowym robiło też politykę. Ciężko też musi być z Piastem, kiedy musi stracić jedyną swą placówkę w sto-licy.

SPRAWA WYBORÓW DO GMINY W BOCHNI jest obecnie na porządku dziennym. Na środę 8 bm. zwołuje p. Rusin, prezes Czynotki katolickiej wyborców z 4 Kola. P. Rusin liczy, że w kole tym dzięki poparciu kleru uzyska głosy kobiet. — Omył się jednak bo salinarze i kolejarze bochen-scy nie dopuszczą, by ich żony i córki oddały głosy swoje na chładeckich macierów.

Również postępuje mieszczactwo Bochni pójdzie razem z robotnikami. W najbliższych dniach odbędzie towarzysze nasi zgromadzenie przedwy-borcze i rozpocznie agitację za zdobyciem gminy.

NADZUCYJA W FUNDUSZU BEZROBOCIA NA ŚLĄSKU. Onegdaj aresztowano kłowniaka funduszu bezrobocia przy starostwie w Katowicach, Nowaka i oddawano do sądu karnego. Powodem aresztowania było wykroczenie w kasie przy doręczaniu donacji (z funduszu). Kłownictwo funduszu bezrobocia obiał p. Moczalski, który kłownictwo funduszu bezrobocia w Bielsku i w Paszynie.

Z PRZED OLTARZA DO WIEZIENIA. W nocy na 15 listopada zamordowany został w Wrocławiu pow. Krosno, tamtejszy prohozok ks. Niewodowski. Dwaj bandyci w szerskich okularach ubrzeni w rewolwery wtargnęli do domu i jeden ze sprawców wystrzałem rewolwerowym pochwalił go życia. Sprawcy zabrali nieznaną ilość srebrnych koron austriackich oraz rozmaite przedmioty, póżtem zalił pokój wodą celem zatarcia śladów zbrodni. Policja wdrożyła dochodzenia, wszędzie jednak wyszki robizali się o brak jakikolwiek posztek. W międzyczasie wypłynęła podłoga sprawy w powiecie łurzańskim. Tam zamordowany został kupiec Baruch Kraus, również w celach rabunkowych. W gwa dnu po odnalezieniu zwłok kra-żyły po Turce po odnalezieniu zwłok jakiś osobnik i proponował sprzedaż rewolwera. Dowiedziawszy o nim policja, gdy miano go przytrzymać, osobnik ów zbiegł. W tym czasie we wsi Ledany, pow. Krosno, mniaki Jakób Roczkowski, żenił się z córką jednego z tamtejszych gospodarzy. W dniu ślubu gruchota wieść po Łęczanach, że Roczkowski jest mordercą owego żyda. Dowiedziawszy się o tem policja w chwili gdy Roczkowski wychodził z or-szakiem weselnym z cerkwi, aresztowano go. — W Turce ogłoszowano Roczkowski jako tego, który usiłował sprzedać rewolwer. Dalsze śledz-two dało nadszpodziewane rezultaty, albowiem już w kilka dni po aresztowaniu Roczkowskiego, zdolano ustalić, iż on był mordercą Krausa, a przyczy-dek wyjawili, iż Roczkowski brał udział w morder-skich ks. Niewodowskiego. Roczkowski w pierw-szej chwili wypierał się winy, przycyżniwszy jednak do muru, przyznał się do zarzynawczy mu zbrodni i wydał współnika Władysława Kluka z Wrocławia. Jednocześnie przyznał się Roczkowski do ośm-nastu włamań. Obo morderców oddawiano do wie-zienia w Krośnie.

— 0 — 0 —

Z zagranicy

MISZPAŃSKIE SPISKI. „Nenes Wiener Tag-blatt” donosi z granicy hiszpańskiej w sprawie pla-nowanego zamachu na króla Alfonsa: Aresztowa-no w miejscowości Grijá anarchista zeznał, że gło-wna kwatery anarchistów znajduje się w jednym z domów położonych na przedmieściu Madryta. Po zaciętej walce w okolicy tego domu zdolano ubezpiecznić anarchistów, przyczem skoniłowano 2 karabiny i większą ilość bomb.

KRWAWA KONFERENCJA. Podczas konferen-cji bengalskiej komisji kongresu wszechindijskie-go w Kalkucie przyszło do starć, w przedbiegu któ-rych 5 osób zostało ciężko rannych. Aresztowano 5 osób.

BURZA MORSKA. W nocy z soboty na niedzie-łę wyrzucił koka Dunkierki (północna Francja) nawiedzila silna burza. Pewien parowiec norweskii zatonął. Załogę zdolano uratować.

— 0 — 0 —

Kilku posłów zwróciło się w dniu dzisiejszym do marszałka Sejmu p. Rataja z zapytaniem, jaki porządek dzienny będzie miało platkowe po-siedzenie Sejmu. Marszałek odwiadczył w odpo-wiedzi, że porządek dzienny posiedzenia nie jest jeszcze ustalony. Nastąpi z daniem marszałka dopiero jutro lub w środe.

Jako się Wasz korespondent dowiaduje z innego źródła, zwolka w ułożeniu porządku dziennego platkowego posiedzenia Sejmu spowodowana jest tem, że właściwie na porządku dziennym mogła-by się znaleźć tylko jedna sprawa, mianowicie

kagańcowy dekret prasowy. Ponieważ rząd chce tamten dekret unieważnić, nowy zaś dekret wnie-sie dopiero w pliatek rano, więc porządek dzien-ny posiedzenia Sejmu jest uzależniony od tej kwe-stji.

Nie ulega wątpliwości, że marszałek Rataj stara się być na ręku rządowi i stara się uniknąć starcia, które nastąpiłoby niewątpliwie między Seimem, a rządem, w razie dopuszczenia do dyskusji nad dekretem.

Nowy dekret kagańcowy został przesłany celem zapoznawania go profesowemu Jaworskiemu w Kra-kowie i obecnie powrócił już do Warszawy z je-go opinią. Prawdopodobnie jutro będzie rozpatry-wany przez Radę ministrów.

TELEGRAMY

BUDŻET W KOMISJI SEJMOWEJ

Warszawa, 6 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Sejmowa komisja budżetowa rozprawywała dzisiaj budżet ministerstwa przemysłu i handlu. Na posie-dzeniu był obecny minister Kwiatkowski oraz rze-zywawa ilość urzędników rozmaitych resortów w ogólnej liczbie czterdziestu. Referent poseł Kwia-tkowski (chładek) oraz posłowie Michalski (monar-chista) i Wiślicki (kolo żydowski) podali ostrej krytyce działalność przedsiębiorstw państwowych. Dyskusja w tej chwili (godzina 7 wieczorną) trwa.

OSZCZĘDNOŚCI WEDLE POJEJĄ KOMISJI SENACKIEJ

Warszawa, 6 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Senacka komisja skarbowo - budżetowa przyjeła sprawozdanie Najwyższej Izby Kontroli państwa o działalności ministerstwa spraw wewnętrznych, a kancelarji cywilnej prezidenta Rzeczypospolitej, o-raz prezydium Rady ministrów. Następnie przyjeła następującą rezolucję:

„Senat wyraża żąd do wydatnego zmniejszenia kosztów druku, ogłoszeń i publikacji w „Monitorze Połskim”.

DO JAKIEGO MINISTERSTWA NALEŻY POCZTA?

Warszawa, 6 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Sejmowa komisja budżetowa ma przystąpić do roz-ważenia budżetu generalnej dyrekcji poczt i tele-grafu. W chwili jednak obecnej nie wiadomo, do jakiego resortu dyrekcja ta należy. Dekretem pre-zydenta Rzeczypospolitej została ona przeniesiona z ministerstwa przemysłu i handlu do ministerstwa konun-kacji, teraz ma zaś wejść w skład minister-stwa robót publicznych. Tak więc w chwili obecnej nie wiadomo, do jakiego resortu należy.

UBEZPIECZENIE PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH

Warszawa, 6 grudnia (PAT). Dnia 6 bm. w mi-nisterstwie pracy i opieki społecznej pod przewod-nictwem ministra dra Jurkiewicza odbyła się kon-ferencja z przedstawicielami ministerstwa przemy-słu i handlu, oraz ministerstwa rolnictwa i dóbr państwowych, w sprawie uzgodnienia projektu roz-porządzenia prezidenta Rzeczypospolitej o ubez-pieczeniu pracowników umysłowych.

STRAJK W FABRYCE „FANTO”

Łwów, 6 grudnia (PAT). Dż o godzinie 8 rano wybuchł strajk robotników rafinerji „Fanto” w U-strzyckach Dolnych, pow. Lisko. Strajkujce około 280 robotników. Póztatem panuje spokój.

SOCJALISTA LITIEWSKI MINISTREM SPRAW ZAGRANICZNYCH

Kowno, 6 grudnia (PAT). Dymisja litewskiego mi-nistra spraw zagranicznych Pożelży została przy-jęta. Następcą Pożelży ma być socialista tow. Sit-artas.

SOCJALISTYCZNY RUCH KOBIECY

Brusela, 6 grudnia (PAT). Międzynarodowy kon-gres socialistek uchwalił utworzenie kobiecego ko-mitetu doradczego i wybrał członkinie do tymczasowego prezydium. Między innymi powołana została delegatka polska tow. Dr. Budzińska-Ty-llicka.

Przegląd gospodarczy

OBNIŻENIE STOPY PROCENTOWEJ

Warszawa, 6 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Ministerstwo skarbu opracowuje rozporządzenie w sprawie obniżenia stopy procentowej dla banków i przedsiębiorstw prywatnych z 16 na 15% rocznie. Rozporządzenie to ukaże się w najbliższym czasie.

— 0 — 0 —

URZEDYWO KURS DOLARA

Warszawa, 6 grudnia (PAT). Dolary 8,98, 9,8, 8,96.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE EGZEKUTYWY RADY WOJE-WÓDZKIEJ odbędzie się dziś we wtorek o godz. 7 wieczór w lokalu Rady robotniczej.

ORGANIZACJA ZAKŁADÓW WOJSK. odbędzie się we wtorek 7 grudnia o godz. 6 wieczór nadzwyczajne zgromadzenie z porządkiem dzien-nyim: 1) sprawy organizacyjne, 2) wybór delega-tów na Zjazd. Westęp mają członkowie za okaza-niem legitymacji.

BIBLIOTEKA ROBOTNICZA przy ul. Dunaj-skiego 5, II. p. na lewo, bogato zapoznawna w książki treści heltrytycznej i naukowej otwarta w nadszcie od godz. 9.30—1-szej i we czwartki od 6—5 wiecz. Wkładka miesięczna 70 groszy. Kaucja na 3 dzieła 3 złote.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Akropolis”.
Środa popoł.: „Kłopoty genjusza”, wiecz.: „Akro-polis”.

TEATR POPULARNY NOWOSĆI

Wtorek: „Baron Kimmel”.
Środa popoł.: „Zolnierz Marysiński”, wiecz.: „Ba-ron Kimmel”.

TEATR ŻYDOWSKI

Wtorek: Teatr zamknięty.
Środa: „Hinkeman” (premjera).
Czwartek: „Hinkeman”.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek A—B 39. Pocztałok o godz. 7 wiecz.)
Wtorek, prof. Univ. dr. Michał Siedlecki: Znacze-nie ekonomiczne morza (z obraz. świetlennym).
Środa, red. Konstanty Śrokołowski: Wolność prasy.
Czwartek, prof. Univ. dr. Michał Siedlecki: Znacze-nie ekonomiczne morza (z obraz. świetlennym).

KINOTEATR

Bazyleja: „Najukochańsza żona Malardazy”.
Nowosć: „Grania w płomieniach”.
Proniej: „Upiór w operze”.
Reduta: „Grotá śmiertni” oraz groteska „Ridoloni jako woźny teatralny”.
Szułka: „Faust” z Janningsem.
Ulecha: „Kurjer carski”.
Wanda: „Moralność nilcy”.
Warszawa: „Kurjer carski”.

Czas odnowić przedpiatek na grudzień

Kabaret „CITY” przy ul. Gertrudy 28
Telefon 523. Nowy program. — Codziennie przedstawienie od godziny 8-1aj wieczór. — Westęp winny. 1049

— 0 — 0 —

Z ruchu socjalistycznego

WIEC SPRAWOZDAWCZY TOW. POSŁA MARKA W BOCHNI

W niedzielę 5 km odbył się w sali kina wiec poselski przy udziale 1000 przesyła osób. Przewodniczyli tow. Urbaniśki, Kolasa i Pukło. Wiece zganił tow. Reguta, poezem tow. Marek omówił położenie gospodarstwa w kraju i ciężkie położenie klas pracujących. Następnie omawiał sytuację polityczną w państwie i zbliżenie się obecnego rządu do ster kapitalistyczno-obszarniczki. Wywolytuje to w społeczeństwie zawód i rozczarowanie i zmusza stronnictwa, którym los wamst pracujących leży na sercu, do przeciwdziałania się taktce politycznej rządu.

W dyskusji omawiał tow. dr. Günter sprawy wyborów do gminy Bochni, jak również bocheński uchwały. Wielkie to zgromadzenie zakończyło się uchwaleniem wotum zainiała tow. posłowi Markowi i wezwaniem klubu poselskiego PPS, do dalszej walki o prawa klas pracujących. Nadto podziękowano posłowi Markowi za obronę saliny bocheńskiej wobec zakusów władz centralnych, które żupę solna w Bochni chcą doprowadzić do upadku i zaniknięcia.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW SALARNYCH W BOCHNI

odbyło się dnia 5 bm. w sali Domu Robotniczego. Przewodniczył tow. Michalik. Salmarze bocheńscy domagali się od rządu pożyczki zrownej na zakupy złomów, jak również stosowania podwyżek także do plac akordowych. Następnie poruszono sprawę zmiany statutu powyższego w tym kierunku, by górnik już po 5 latach pracy nabywał prawo do emerytury, co przyrzekł uwzględnić jeszcze min.

Kiedroń, liczenia lat w wojsku spędzonych podwójnie i sprawy reformy Kasy bractwa. Uchwalono żądania te przedłożyć w formie memoriału rządowi.

Nacjonalistyczna burda w warszawskim Kole prawników MŁODZIEŻ SOCJALISTYCZNA OPUSZCZA POSIEDZENIE

W sobotę odbyło się doroczne walne zebranie Kole prawników uniwersyteckiego warszawskiego, na którym przyszło do burzliwych scen spowodowanych przez nacjonalistyczną grupę młodzieży.

Po wyczerpaniu wszystkich spraw, znajdujących się na porządku dziennym, przedstawiciel „młodzieży woszczepolskiej” zgłosił wolny wniosek, według którego członkowie akademickiej organizacji „Niezależna Młodzież Socjalistyczna” i „Zryw” mieli być... pozbawieni prawa głosu. Wniosek ten wywołał oczywiście wielkie oburzenie wśród młodzieży demokratycznej.

Obecna na sali większość korporacyjno-woszczepolska, nie licząc się ani ze statutem, ani z poczuciem dopuszczalności w obyczajach publicznych, uchwała wniosek, korzystając z większości. Wśród ogromnej wrzawy organizacje lewicowe zgłosiły wniosek o wyrażenie wotum nieulności prezydium, które nieudolnym prowadzeniem obrad dopuściło do uchwalenia wniosku i do nieśluczących z godnością akademicką ekscesów.

Większość zebrania przeszła do porządku dnia tym wnioskiem, skutkiem czego organizacja lewicowa wzięła się zmuszone opisać zebranie, składając odpowiednią deklarację.

Ruch kolejarSKI

KOLEJARZE W OBRONIE 8-GODZINNEGO DNIA PRACY. Dnia 28 listopada odbyła się w Warszawie zwolniona przez Centralną sekcję mechaniczną ZZK konferencja delegatów parowozowców z całej Polski w sprawie obrony 8-godzinnego dnia pracy w parowozowniach w związku z pracą w turmach. Po wesołej i obszernej dyskusji, trwającej cały dzień, konferencja stwierdziła, że trudno jest w wszystkich dyrekcyjach sąsiednich i krzywdzą pracowników. Wobec tego uchwalono wyrazić energiczny protest przeciwko łamaniu się przy 8-godzinnym dniu pracy, co przejawia się przez łakie biżenie turmowców w parowozowniach, że pracownicy należą do współzmiennika pracy i muszą pracować faktycznie według 5/6. Kole jako instytucja państwowa winna dać przykład przedsiębiorstwom prywatnym należytę szanowania i skrupulatnego przestrzegania ustaw państwowych, a nie ich łamania. Poza tem upoważniono centralną sekcję mechaniczną do podjęcia energicznej obrony 8-godzinnego dnia pracy w ministerstwie komunikacji i w razie otrzymania odmownej odpowiedzi konferencja jednogłośnie uchwala, że pracownicy powzięli czynną akcję pod hasłem żądania ścisłego przestrzegania 8-godzinnego dnia pracy w parowozowniach.

SKŁADKI

DLA TOW. PRZYJACIÓŁ DZIECI składają E. Bobrowscy 10 złotych zamiast kwiatów na tramie dra Kepplera.

— 000 —

ZNAKOMITE MARMOLADY
owocowe, merelowe, malinowe, wiśniowe oraz powidła przecierane
poleca 1058
Wolciech Olszowski
— Kraków, Mały Rynek —

CIASO STRUDLOWE
galaretki owocowe, poszki drożdżowe, waniljowe, jabłowe poleca: 1450
Fabryka „SIDONJA” Kraków, ul. Szlak L. 59

SANATORJUM
i Zakład kąpielowo-leczniczy „SALUS”
Kraków, ul. Szajszyńskiego 11 — Telefon 1295.
Przez cały rok otwarte, przyjmuje choroby wewnętrzne (szczeg. serca) i nerwowe. Wodolecznictwo, parnia, kąpiele kwasowęglowe, elektryczne, masaże, kąpiele mineralne i t. d. Staranna dieta w chorobach serca, nerek i przewodu pokarmowego. Dieta tuczna i odtydzająca. — Wziewania kwasowe, wibro-inhalacja przeciw astmie i katardom dróg oddechowych. Leczenie bólów reumatycznych i berwowych. — Położenie szciszne, jednak centralne, komfort. W każdym pokoju zimny i ciepły wodociąg oraz telefon. — 11066 czynny ograniczony, presto doświada opiekę lekarską.
Ceny przystępne. 1557

POSADĘ
łatwo otrzymać tylko dobrze wykształcony szofer. Takimi są ci, którzy ukończyli KRAKOWSKIE KURSY SZOFERSKIE L. Hubickiego, Kraków, ul. Piłsarska L. 4. Opłata za cały kurs tylko ZŁ 160 na dogodną ratę. — Piszcie o prospekty i informacje.

O lekcje z zakresu szkół średnich przy Wydziale mat. przyr. Univ. Jagiell. upeya są drogą pomóże sobie do studiów. Łaskawe zgłoszenie: J. 34, ul. p. Smagowicza, ul. Basztowa 24, suteryny.

ZQUIBONE pasjary jaskowe, na nazwisko Izrael Hirsch Spielman, wydane przez K. U. N. Sącz, uniawniają się

Geopold Müllerer
KRAKÓW, Grodzka 43
Największy wybór gramofonów z tańca kulerkowych i szafkowych

Komitet Budowy domu czynszowego Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy w Krakowie
ogłasza nbielszem
PUBLICZNY PRZETARG
na roboty instalacyjne:
a) kanalizacji, wodociągu i gazu
b) światła elektrycznego i dzwonków
dla budulego się domu czynszowego i zbligu ul. Mawozwieckiej i Alei Słowackiego w Krakowie.
Warunki ogólne i szczególowe oraz przedmiar powyższych robót są do nabycia w cenie 5 zł. (pięć zł.) w kancel. budowlanej Kierow. technicz. na miejscu budowy w czasie od 7-go do 18-go grudnia b. r. w godzinach roboczych. Tam też wyłożone będą plany wykonawcze do wglądu.
Wyjąśnie technicznych udzielać będzie Kierownictwo budowy w wyś wspomnianym lokalu 10-go do 11-go h. m. w godz. 9—11 przedpoł.
Otwarcie ofert nastąpi dnia 20/XXI b. r. tamże o godz. 12 w połud., który to czas jest ostatecznym i nieprzekraczalnym terminem do składania ofert.
Ostatniejsza decyzja i wybór nastąpi w czasie około 10-go stycznia 1927 r.
Wadium w wys. 7.000 zł. dla robot ad a) zaś „ „ 1.000 „ „ ad b) należy dołączyć do oferty w formie warunkami ogólnymi punkt II. określonej.
Wadja należąca do ofert niezawlegdzionych zostana oteronem zwrotne 10-go stycznia 1927 r. w kancelarii Kierownictwa w godz. 9—11 przedpołudniem.
Komitet zastrzeza sobie swobodny wybór oferty bez względu na jej wysokość — a nawet nie przylicze 2-ndę do niej.

Już wyszedł 6-ty numer czasopisma
„POBUDKA”
Tygodnik Socjalistyczny, Organ Centralny Polskiej Partii Socjalistycznej.
„POBUDKA” będzie rozwiać i pogłębiać myśl socjalistyczną, szerzyć oświatę w masach robotniczych i zalimować się będzie każdym przejawem zorganizowanej walki wyzwoleńczej klasy robotniczej. Będzie się starała zmodyfikować siły duchowe i materialne każdego pracującego człowieka, walczącego z wyzyskiem, z ciemnotą, z rozpaczą i z przesadami niewoli.
„POBUDKA” będzie przyczyniała się do tego, aby klasa pracująca w Niepodległej Polsce zajęła należne stanowisko.
Cena egzemplarza 30 groszy. Prenumerata roczna 10 złotych. Prenumerata miesięczna 1 złoty.
REDAKCJA: Ignacy Daszyński, Kazimierz Pużak, Tadeusz Szpotkański.
Redakcja i Administracja: Warszawa, ul. Warecka L. 7.